
REGISTRO GENERALE N. 403 del 29/08/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 403 del 29/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 100 del 29/08/2022 
PROPOSTA N. 480 del 29/08/2022 
 
OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto a favore del personale dipendente - 

Anno 2021/2022 . Affidamento fornitura  buoni pasto cartacei alla società REPAS Lunch 
Coupon Srl  mediante affidamento  diretto . CIG   Z5C378CBC9 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale la sottoscritta Sig.ra Ivana 

SANNA viene nominata quale Responsabile del Settore Amministrativo  e titolare di posizione 

organizzativa, ai sensi dell’articolo 50, comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

VISTO il CCNL per il personale del comparto delle Regioni e delle autonomie locali, del 14.09.2000 

successivo a quello del 01.04.1999 con particolare riferimento agli articoli di seguito indicati:  

 Articolo 45: “Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 

disponibili, possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo la modalità indicate 

nell’art. 46, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni 

sindacali. Possono usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con 

prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta 

minuti. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro 

straordinario o per recupero.”; 

 Articolo 46: “Il costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è pari alla somma che l’ente 

sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 4 dell’articolo precedente. I lavoratori 

hanno titolo, nel rispetto della specifica disciplina sull’orario adottata dall’ente, ad un buono pasto 

per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale, siano soddisfatte le condizioni di cui all’art. 

45, comma 2.”; 

CONSIDERATO che in questo Ente è stato istituito il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

da attribuire ai dipendenti, in applicazione degli articoli 45 e 46 del CCNL per il personale del comparto 

delle Regioni e delle autonomie locali del 14.09.2000, mediante attribuzione buoni pasto con un valore 

nominale di Euro 5,29 corrispondente al costo ¾ a carico dell’amministrazione; 

RILEVATO che il  fabbisogno  complessivo di buoni pasto spettanti ai dipendenti comunali per l’anno 

2021/2022    e pari a 900; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici.”, come modificato dal D.Lgs. 

19.04.2017, n. 56; 

VISTI in particolare: 

 L’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ai sensi del quale: “Le stazione appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 403 del 29/08/2022 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza. Per effettuare procedure d’importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 

sensi dell’articolo 38.”; 

 L’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ai sensi del quale: “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;“; 

Richiamato, in relazione all'importo del contratto da affidare, l'articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, il quale dispone che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

b)  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2022), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

L’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ai sensi del quale: ” Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi tramite il ricorso con modalità della 

affidamento diretto, in quanto trattasi di un servizio di importo inferiore alla soglia stabilita dall'articolo 36, 

comma 2, de D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dall'articolo 4 del regolamento comunale per l'affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro;  

DATO ATTO che:  

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma scrupolosa 

indagine di mercato la società Repas Lunch Coupon Srl , codice fiscale  08122660585 – P.IVA 

01964741001 con sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma,  l’operatore economico idoneo a 

soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto ; 

Visto il preventivo di spesa  richiesto  in data 25/08/2022,  e dato atto che l’importo complessivo del 

contratto da stipulare con l’operatore economico  società Repas Lunch Coupon Srl , codice fiscale  

08122660585 – P.IVA 01964741001 con sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma,   in relazione al 

servizio sostitutivo di mensa tramite n. 900 buoni pasto cartacei con valore nominale Euro 5,29; 

Considerato  che la società Repas Lunch Coupon Srl , codice fiscale  08122660585 – P.IVA 01964741001 

con sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma,   in data 26/8/2022  ha trasmesso , l'offerta  che prevede 

il ribasso del 19,50% sul valore nominale del buono pasto di Euro 5,29, che determina il valore dell'offerta 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 403 del 29/08/2022 

economica pari a Euro 4,26 per la fornitura di n. 900 buoni pasto,  per un importo complessivo pari  ad euro 

3.834,00  ESCLUSA  I.V.A. al 4% nella misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi 

di natura interferenziale; 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale 

in capo alla ditta società  Repas Lunch Coupon Srl , codice fiscale  08122660585 – P.IVA 01964741001 con 

sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma,    e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante 

della ditta stessa 

RITENUTO di provvedere all'affidamento del servizio di cui trattasi alla Società Repas Lunch Coupon Srl , 

codice fiscale  08122660585 – P.IVA 01964741001 con sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma,   

mediante affidamento diretto ;  

Visto il Contratto di fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto , stipulato in data del 

26.08.2022, tra la su citata Società REPAS e il legale Rappresentate per il Comune di Bottidda, la Sig.ra 

Ivana SANNA; 

Visto l’ordine effettuato in data 26.08.2022 , per l’importo complessivo pari a €. 3.987,36  tutto incluso ; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 33320147 acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista 

per la data del 05/10/.2022 

Visto il bilancio di previsione Anno 2022 approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 09.05.2022 

DATO ATTO che la società ha dichiarato :  

  in ordine all'insussistenza, per sé e per i propri dipendenti, di rapporti di parentela o affinità 

entro il quarto grado o di altri vincoli, in corso o riferibili ai tre anni precedenti, con i dipendenti 

dell'Amministrazione deputati alla trattazione del procedimento di affidamento di cui trattasi, ai 

fini dell'art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza;  

  il patto di integrità volto a disciplinare i comportamenti degli operatori economici e del 

personale nell'ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e 

forniture;  

DATO ATTO che è rispettato il criterio di rotazione come disciplinato dal D.Lgs n. 50/2016 e successive 

modificazioni  ;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 l'oggetto del contratto è il seguente: Servizio sostitutivo di mensa tramite n. 900 buoni pasto 

cartacei con valore nominale Euro 5,29;  

  con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare il servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in favore dei dipendenti comunali ai sensi delle 

disposizioni contrattuali vigenti;  

  le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione dell’affidamento 

diretto ;  

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;  

 il criterio di aggiudicazione è il criterio del minor prezzo di cui all'articolo 95, comma 4, del 

D.Lgs, n. 50/2016 espresso in termini di ribasso sul valore nominale del buono pasto;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 403 del 29/08/2022 

  il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO l’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2022/2023 e relativi allegati e nota di 

aggiornamento al DUP  approvato con Deliberazione di C.C. n.18 del 09/05/2022 ;  

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022, approvato, unitamente al piano della performance e 

piano dettagliato degli obiettivi, con Deliberazione della Giunta Comunale , e le successive variazioni;  

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42.", come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126, e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

 VISTE le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari dettate dall'art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136; 

 DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z5C378CBC9 ;  

VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190 recante: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.";  

DATO ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e 

dell'art. 6, comma 2, del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

DATO ATTO, ai fini del'art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza, dell'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto 

grado o di altri vincoli, in corso o riferibili ai tre anni precedenti, con il sottoscritto responsabile del settore;  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 inerente le modalità relative agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà 

alla pubblicazione sul sito web istituzionale del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

1.Di prendere atto di quanto in premessa.  

2.Di approvare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, dei D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 192 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, la presente determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

mediante n. 900 buoni pasto cartacei con valore nominale Euro 5,29, individuando i seguenti elementi 

essenziali:  

-oggetto del contratto : Servizio sostitutivo di mensa mediante n. 900 buoni pasto cartacei con valore 

Nominale Euro 5,29; 

-fine che si intende perseguire con il contratto: realizzazione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 

pasto in favore dei dipendenti comunali ai sensi delle disposizioni contrattuali vigenti;  

-le clausole negoziali sono contenute nella presente determinazione ; 

- importo del servizio: Euro 3.834,00 ESCLUSA IVA ai fini di legge (calcolato sul valore nominale di Euro 

5,29 con applicazione del ribasso del 19,50% in riferimento alla fornitura di n. 900 buoni pasto) per un 

importo complessivo ivato pari a €. 3.987,36 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 403 del 29/08/2022 

- criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Igs. n. 

50/2016 e dell'art. 4 del Regolamento comunale per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 

40.000 euro, tramite il ricorso all’affidamento diretto  ; 

-Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo di cui all’ articolo 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 

espresso in termini di ribasso sul valore nominale del buono pasto; 

-Modalità di stipulazione del contratto di affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016:  

3.Di dare atto che:  

-questo Ufficio ha avviato in data 26.08.2022 un affidamento  diretto  con la società Repas Lunch Coupon 

Srl , codice fiscale  08122660585 – P.IVA 01964741001 con sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma, 

in relazione al servizio sostitutivo di mensa tramite n. 900 buoni pasto cartacei con valore nominale Euro 

5,29;  

-la società Repas Lunch Coupon Srl , codice fiscale  08122660585 – P.IVA 01964741001 con sede legale in 

Via Nazionale 172, 00184 Roma in data 26.08.2022 ha trasmesso  la migliore offerta    relativa 

all’affidamento diretto , che prevede il ribasso del 19,50% sul valore nominale del buono pasto di Euro 5,29, 

che determina il valore dell'offerta economica pari a Euro 4,26.  

4.Di affidare alla società  Repas Lunch Coupon Srl , codice fiscale  08122660585 – P.IVA 01964741001 con 

sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma, il servizio sostituivo di mensa tramite n. 900 buoni pasto 

cartacei con valore nominale di Euro 5,29 da attribuire ai dipendenti comunali per l'anno 2021/22  , mediante 

affidamento diretto su citato , con valore di offerta economica di Euro 4,26 da cui scaturisce il prezzo 

complessivo di Euro 3.834,00 + IVA 4%, pari a complessivi Euro 3.987,36  .  

5.Di dare atto che l'obbligazione assunta con il presente provvedimento sarà esigibile nell'esercizio 2022.  

6.Di assumere impegno di spesa in favore della Società  Repas Lunch Coupon Srl , codice fiscale  

08122660585 – P.IVA 01964741001 con sede legale in Via Nazionale 172, 00184 Roma e di imputare la 

complessiva spesa di Euro 3.987,36  sul cap 10620 di bilancio 2022 approvato con deliberazione di C.C. n. 

18 del 09.05.2022 ; 

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;  

 

8. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione;  

 

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 . 

 

 

 

Luogo Bottidda data 26/08/2022 

 

 

Responsabile Settore Amministrativo  

Ivana SANNA 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 403 del 29/08/2022 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 480 del 29/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 29/08/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 480 del 29/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10620 1 223 1 3.987,36 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 29/08/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 578 

 
Il 30/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 403 del 29/08/2022 con 
oggetto 
 
Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto a favore del personale dipendente - Anno 2021/2022 
. Affidamento fornitura  buoni pasto cartacei alla società REPAS Lunch Coupon Srl  mediante affidamento  
diretto . CIG   Z5C378CBC9 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 403 del 29/08/2022 

 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 30/08/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


